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1. Úvod

Sovětskou kinematografii dvacátých let 20. století lze povaţovat za

výkladní skříň ruské, potaţmo sovětské kultury. Není náhodou, ţe politické

události v Sovětském svazu po roce 1917 podnítily talentované reţiséry k výrobě

děl, která jsou dodnes povaţována za skutečné klenoty světové kinematografie.

Rovněţ postupy v těchto filmech uplatněné byly v mnohých případech

nadčasové a to tak, ţe se v obměněné podobě uţívají dodnes.

Základy sovětského filmového průmyslu byly poloţeny uţ

v předrevoluční době. Smysl a role kinematografie v tehdejší společnosti byly

však jiné. První porevoluční roky byla celá společnost zasaţená nejprve 1.

světovou válkou a posléze válkou občanskou, navíc v celé zemi panoval hlad.

V těchto těţkých časech zde ale existovalo revoluční nadšení a v takových

podmínkách se zrodila sovětská kinematografie. Političtí radikálové (ať uţ byli či

nebyli bolševiky), kteří podporovali revoluční myšlenky, viděli kino jako

médium určené (na rozdíl od divadla) masové společnosti. Tato myšlenka byla

zaloţená na prostém faktu, ţe k pochopení filmu nemusí divák oproti tištěným

médiím umět číst. V zemi kde byla extrémně vysoká negramotnost (mezi 75-80

%) se tak film mohl stát a (jak posléze uvidíme) stal účinným nástrojem

propagandy a kulturní osvěty (Youngblood 1991a: kapitola 1 – nestránkováno).

Kinematografie měla všechny předpoklady k tomu, aby se stala

propagandistickým médiem číslo jedna, protoţe splňovala několik důleţitých

podmínek. V očích bolševiků to bylo médium vizuální – to znamená, ţe

překonávalo jazykovou bariéru, dynamické a hlavně mechanické. Asociace filmu

a stroje obzvláště na venkovských oblastech zdůrazňovala pokrok. Filmy mohly

být sledovány současně v Petrohradu a Vladivostoku či v Murmansku a Baku a

jejich poselství bylo všude pochopeno stejně bez ohledu na řeč (Taylor 1979: 30-

31).
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Role, kterou kinematografie hrála v sovětském reţimu, by dle mého

názoru nebyla tak důleţitá, kdyby ji nezaštítila osoba, jakou byl Lenin. Svým

tvrzením, ţe: „kino je ze všech umění nejdůleţitější“ totiţ zdůraznil a naznačil

nutnost vybudovat síť a strukturu, skrze kterou lze vytvořit jednotný ideologický

prostor (Widdis 2003: 13).

I přes fakt, ţe má práce se zabývá především dvacátými léty, rozhodl jsem

se věnovat jednu kapitolu období po roce 1917, protoţe právě v těchto letech se

formovaly základy sovětské kinematografie, ze kterých má práce vychází.

Zkoumané období – dvacátá léta, jsem se rozhodl rozdělit na dvě části
1
. Tu první

můţeme datovat od roku 1920 do roku 1924. Kinematografie byla v tomto

období poznamenána následky občanské války a filmový průmysl na začátku

dvacátých let bojoval o přeţití. Jako významný krok, který filmový průmysl

postrčil směrem dopředu, se ukázalo zavedení NEP
2
. Tato politika se kromě

jiných oblastí dotkla i kinematografie a způsobila významné změny (Bordwell-

Thompson 2003: 119). Ve druhé části dvacátých let se věnuji období po smrti

Lenina, přes mocenský boj uvnitř Komunistické strany a nástup Stalinovy vlády.

V této etapě NEP skončil a Stalin vyhlásil skrze industrializaci první pětiletý plán

(Gillespie 2000: 3). V témţe období se navzdory zvýšení produkce a vývozu

filmů upevňuje státní kontrola nad filmovým průmyslem. To také povede

k ukončení nově vzniklé (a krátce trvající) montáţní školy, o které se ve své práci

samozřejmě také zmíním (Bordwell – Thompson 2003: 119).

Téma Sovětská kinematografie 20. let a její vztah k režimu jsem si vybral

především ze zájmu o film a Rusko, potaţmo Sovětský svaz jako takový. Dle

mého názoru není toto téma v České republice dostatečně zpracováno a

reflektováno, čemuţ odpovídá i minimum českých zdrojů, se kterými jsem

pracoval. Zároveň je obvyklé setkat se s názorem, ţe sovětský film ve dvacátých

letech produkoval jen a pouze slaboduchá díla oslavující komunismus. V této

práci se mimo jiné pokusím dokázat, ţe tomu tak není.

1
Vysvětlení, proč jsem se rozhodl pro dané rozdělení je uvedeno níţe.

2
NEP = Nová ekonomická politika (1921-28) Jejím cílem bylo oţivení sovětského hospodářství za

částečného návratu ke kapitalistickým prvkům v některých odvětvích (např. soukromé zemědělství). Viz

Brown, Archie (2011). Vzestup a pád komunismu, s. 80-89.
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Hlavní výzkumná otázka zní: Jakým způsobem zasahoval sovětský režim

do filmového průmyslu ve dvacátých letech 20. století a jakou roli v tomto režimu

hrála kinematografie? Na tuto otázku se budu snaţit odpovědět představením

konkrétních kroků, které reţim v oblasti filmu podnikl (vznik vládních institucí

zabývajících se filmem, přímé státní dotace do kinematografie, cenzura a mnohé

další). Cílem je také ukázat, co vlastně film sám o sobě pro reţim znamenal, do

jaké míry reţim filmový průmysl kontroloval, jaké k tomu pouţíval prostředky a

jaké byly přímé důsledky a projevy této kontroly. Dále mě také bude zajímat,

zdali se v tomto směru lišila první polovina let dvacátých od poloviny druhé.

Práci jsem se rozhodl rozdělit do čtyř kapitol. Ve třech kapitolách jsem vytvořil

„podotázky“, které by měly pomoci k zodpovězení hlavní otázky.

První kapitola práce představuje situaci ve filmovém průmyslu v období

po Říjnové revoluci do počátku dvacátých let. V této části práce představím

problémy, kterým sovětská kinematografie v daném období čelila, a cíle, které si

dala. Zároveň zde poukáţi na vyuţití filmu ne pouze jakoţto zábavního média,

ale jako důleţité formy agitace. První z otázek, které si zde pokládám, je

následující: S jakými problémy se potýkal filmový průmysl po Říjnové revoluci

v sovětském Rusku a jaké bylo politické využití filmu v této době?

Druhá kapitola začíná rokem 1921 (kdy byla zahájena Nová ekonomická

politika) do roku 1925, ke kterému datujeme zaloţení Sovkina
3
. Přes počáteční

obtíţe, se podařilo vytvořit fungující systém, který dokázal produkovat díla

nejvyšší kvality (Bordwell – Thompson 2003: 123-124). V této kapitole popíši

institucionální změny spojené právě s touto obrodou filmu a vznik nových

organizací a svazů. Dále popíši důsledky vzniku SSSR na poli filmového

průmyslu. Výzkumná otázka pro tuto kapitolu zní: Jak se projevilo zavedení NEP

ve filmovém průmyslu?

Třetí kapitola je zasvěcena montáţní škole a jejím vybraným čtyřem

představitelům: Vsevolodu Pudovkinovi, Dzigu Vertovovi, Sergeji Ejzenštejnovi

3
Nová akciová společnost, která distribuovala film v Ruské SSR, jejímţ předchůdcem bylo Goskino

(centralizovaná firma s monopolem na distribuci filmů) (Bordwell – Thompson 2007: 131-132).
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a Lvovi Kulešovovi. Nejprve vysvětlím, jak montáţní škola vznikla a co si

vlastně pod tímto termínem má čtenář představit. Poté zmíním jednotlivé reţiséry

a jejich nejvýznamnější filmy spojené s politikou. Detailněji rozeberu dvě díla

reţisérů Kulešova a Ejznštejna, na kterých budu podrobněji demonstrovat

propojenost politiky a filmu.

Závěrečná čtvrtá kapitola se věnuje druhé polovině dvacátých let aţ do

roku 1930. Montáţní škola v roce 1927 oţivila filmový průmysl, kdyţ našla

odbytiště svých děl na Západě, kde se setkala s velkým úspěchem. Ironií je, ţe za

tento úspěch tvrdě zaplatila kritikou, stejně jako Sovkino (Bordwell – Thompson

2003: 140). Oficiální politika experimentům montáţní školy nepřála, naopak

řídila se konceptem vyrobit co nejvíce ideologických filmů, které měly diváka

zaujmout. To vše se ne náhodou dělo v době, kdy byl zahájen první pětiletý plán

a s ním i kulturní revoluce, která kinematografii velmi ovlivnila. Práci ukončím

rokem 1930, kdy sovětskou kinematografii zasáhla další reorganizace a do jejího


[…]


cestu modernizace SSSR skrze industrializaci. Film jak se ukázalo, měl být

nápomocen k ospravedlnění kroků vlády a získání podpory lidu prostřednictvím

propagandy. Ta se zaměřovala na ukazování úspěchů sovětské modernizace

(např. výstavby továren) a také na zobrazování pozitivního přijetí všech kroků,

které stalinská administrativa udělala.
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 Ruku v ruce s modernizací se čím dál více objevovala kritika montáţní

školy a volalo se po nutnosti organizačních změn v kinematografii. Po konferenci

o filmu v roce 1928 lze říci, ţe dosavadní poměrně liberální (v porovnání s tím,

co mělo přijít) přístup k filmovému umění skončil. Scénář se ukázal být

důleţitější neţ osoba reţiséra, který byl odkázaný na to, co mu cenzura dovolila.

Poslání filmu mělo být výlučně politické, ale forma měla být zábavná. Je

evidentní, ţe tento předpoklad nemohly filmy montáţní školy naplnit. Za jeden

z projevů stalinské politiky lze povaţovat i vznik Sojuzkina, organizace jeţ měla

nahradit předchozí Sovkino. Jako vůbec největší symbol změny reţimu ve vztahu

k vnímání filmu, povaţuji nástup Borise Šumjatského - člověka, jehoţ znalosti o

kinematografii byly minimální, ale který bez problému plnil příkazy strany
26

.

Z výše uvedených poznatků bych rád odpověděl na hlavní otázku: Jakým

způsobem zasahoval sovětský režim do filmového průmyslu ve dvacátých letech

20. století a jakou roli v něm hrála kinematografie.

Způsobů, kterými reţim zasahoval do kinematografie, bylo několik a

v průběhu doby se měnily. Prvním velkým zásahem bylo bezesporu znárodnění

kinematografie v roce 1919, coţ byla nicméně uţ jen formalita, protoţe

k zestátňování filmových studií a prostředku docházelo jiţ v roce 1918. Ovšem o

příliš velké kontrole státu nad filmem jak se můţe zdát, se hovořit nedá. V tomto

období se bolševické Rusko potácelo v ekonomických problémech a především

v občanské válce, tudíţ film se dostal na okraj zájmu. Výjimku tvořily krátké

propagandistické filmy (agitky), vyuţité právě za občanské války. Moţnost

pouţít je a šířit svoji ideologii se ukázala být zásadní pro následující vývoj.

Leninova NEP přinesla kinematografii ze strany státu ještě více volnosti a

moţnost působení soukromých subjektů. Z filmového hlediska se toto období

jevilo jako přínosné a pomohlo vzniknout kvalitním dílům. Zde bych rád

zdůraznil, ţe ačkoliv v těchto dílech hrála ideologie obrovskou roli, bylo tomu

tak z přesvědčení samotných reţisérů. Toto poměrně krátké období skončilo se
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 V roce 1938 byl označen jako „trockista“ a popraven (Figes 2004: 405).
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smrtí Lenina a pokračovalo do nástupu Stalina v roce 1927. Stalinská politika

měla vůči té Leninově kromě podobností i nemalé rozdíly, které jsem výše

popsal. Reţim se o film začal mnohem více zajímat, více do něj investoval a

snaţil se ho také více kontrolovat. Cenzura slouţí jako jeden z příkladů toho, jak

reţim kontroloval filmy. Zpočátku byla poměrně mírná, s koncem let dvacátých

se zpřísnila a reţiséři byli nuceni své projekty přepracovávat podle toho, co

chtěla strana. Reţim do filmového průmyslu nicméně zasahoval i jiným

způsobem. Vytvářel organizace, které měly rozličné úkoly – např. cílem

„Společnosti přátel sovětské kinematografie“ bylo rozšiřovat přístup ke kinům.

Z těchto uvedených faktů se domnívám, ţe kinematografie v sovětském

reţimu plnila především roli propagandy a nositele „správných“ ideologických

myšlenek, které se prostřednictvím filmu měly dostat k velkému mnoţství lidí.

To, jestli se jí to dařilo více či méně záviselo dle mne na tom, v jaké fázi se reţim

nacházel. Zatímco po Říjnovém převratu byly moţnosti kontroly kinematografie

(a tedy propagandy s ní spojené) omezené, s postupnou konsolidací moci se tyto

moţnosti rozšířily a na konci dvacátých let byla propaganda prakticky

v jakémkoli filmu. Jestliţe byl reţim v počátcích dvacátých let vůči

kinematografii poměrně liberální (a to jak ve smyslu ekonomickém – NEP, tak i

politickém), na konci dekády a s nástupem nového desetiletí byl nastolen opačný

trend. V tom spatřuji největší rozdíl mezi první a druhou polovinou dvacátých

let.
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8. Resumé

The aim of this bachelor thesis is to describe the Soviet regime´s influence

to the cinematography during the 1920´s. The main question is, how the Soviet

regime interfered in cinematography and what was the role of cinematography in

this regime. The first chapter concerns the situation in the film industry after the

Bolsheviks took power in Russia. Cinematography faced many problems whether

economic or technological but it got up quickly. At this time, movie propaganda

was used in Civil war. In the second chapter I was written about New Economic

Policy and its reflection in cinematography. This step has brought success but

rather for private companies than for the state one. Many famous movies were

shooted in this era which is called „golden age“ of Soviet cinematography. Third

chapter is devoted to Soviet montage school and its representatives. Here i

wanted to show, how was their work connected with the regime. I have choosed

four directors (Eisenstein, Pudovkin, Vertov and Kuleshov) and two movies

(Battleship Potemkin and Man with a movie camera) which I have analysed

more. The main theme of the last chapter is Stalin´s rule - exactly steps of his

desicions (such the First year plan and the Cultural revolution) and their

influence on movie industry. Censorship has increased and the quality of movies

has fallen down. Soviet regime was closely connected with cinematography and

it couldnt be otherwise.