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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je zmapovat, jak sovětský režim využíval film a jak zasahoval do formování

filmového průmyslu ve 20. letech. Cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Po obsahové stránce nemám k textu větších námitek. Autor plní vytyčené cíle a mapuje

chronologicky vývoj sovětské kinematografie v podmínkách etablujícího se sovětského

režimu. Podařilo se mu zachytit paralelní proces formování obou sledovaných prostředí –

jak dynamický vývoj v kinematografii, tak dramatické politické změny v SSSR, kde si nový

režim postupně budoval pozice pro ovládnutí nového média a způsobů produkce filmových

obsahů.

Oceňuji, že autor nesklouzl k výpiskům ze života jednotlivých autorů a i tam, kde se věnuje

jejich biografiím či obsahům jednotlivých filmů, se snaží neustále dávat získaná data do

kontextu cíle práce tedy sledování vztahu kinematografie a režimu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální stránka práce je v zásadě v pořádku, práce je čtivá, spektrum zdrojů dostatečné,

odkazy srozumitelné. Formátování práce je, zdá se, poněkud účelové – mezery mezi

odstavci či kapitolami jsou velmi velkorysé, snad aby práce vypadala delší? Požadovaný

minimální rozsah by byl ale naplněn i bez těchto grafických vylepšení.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Autor práci zpracovával včas, poctivě ji konzultoval a připomínky důsledně zapracovával.

Výsledkem je, domnívám se, kvalitní bakalářská práce, která jak po obsahové tak po

formální stránce plní požadavky na vynikající hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Ve sledovaném období vznikly některé velmi slavné snímky, které patří dodnes mezi

„všeobecný přehled“ v dějinách kinematografie. Zaujali Vertov, Kulešov či Ejzenštejn již ve
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své době v zahraničí? Jaké ohlasy měla tato raná sovětská kinematografie v západní Evropě

či USA?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

v případě dobré obhajoby výborně
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